
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:기획예산과
정책:핵심시책 개발 및 추진
단위:시정 주요계획의 수립과 추진

기획예산과 31,951,867 33,170,156 △1,218,289

핵심시책 개발 및 추진 712,760 290,680 422,080

시정 주요계획의 수립과 추진 156,000 127,380 28,620

시정의 기획 홍보 62,500 93,300 △30,800

201 일반운영비 58,000 89,500 △31,500

  3,000원 * 10,000부 =

  7,000원 * 500부 * 5회 =

  300원 * 10,000매 =

1,200원 * 1,000부 =

1,600원 * 1,000부 =

2,200원 * 1,000부 =

  5,000원 * 5명 * 100일 =

01  사무관리비

  ○2008 주요업무계획 책자 인쇄(읍면동 시
    정설명회)

  ○현안사업 설명회 자료 인쇄

  ○시상징물 활용 홍보용 봉투 인쇄

  ○시정 홍보용 쇼핑백 제작 구입

    －소형

    －대형

    －특대형

  ○기획업무추진 급량비

58,000 △31,50089,500

 30,000

 17,500

 3,000

5,000

1,200

1,600

2,200

 2,500

202 여비 4,500 3,800 700

4,500,000원 =

01  국내여비

  ○기획업무추진 여비

4,500 7003,800

4,500

시정 주요시책 수립 28,800 21,600 7,200

201 일반운영비 25,800 18,600 7,200

  7,000원 * 400부 * 6월 =

  12,000원 * 500부 =

  10,000원 * 300부 =

01  사무관리비

  ○월간 업무계획서 인쇄

  ○시정종합계획 책자 발간

  ○시정주요업무 계획 인쇄

25,800 7,20018,600

 16,800

 6,000

 3,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

  3,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○새로운 시책 창안 업무추진비

3,000 3,000

 3,000

의회업무 지원 13,900 8,200 5,700

201 일반운영비 13,900 8,200 5,700

01  사무관리비

  ○의회 제출자료 인쇄

13,900 5,7008,200

6,100

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:핵심시책 개발 및 추진
단위:시정 주요계획의 수립과 추진

3,000원 * 300부 =

  7,000원 * 300부 * 2회 =

  10,000원 * 100부 =

  70,000원 * 10명 * 4회 =

  5,000,000원 =

    －시정연설문 인쇄

    －주요업무보고서 인쇄

    －행정사무감사 자료 편집

  ○의정비 심의위원회 회의참석 수당

  ○의정비 지급 기준에 대한 설문조사

900

 4,200

 1,000

 2,800

 5,000

시민만남의장 운영 6,800 4,280 2,520

201 일반운영비 3,000 480 2,520

  3,000,000원 =

01  사무관리비

  ○시민만남의장 소모품 구입(꽃, 정수기 필
    트 등)

3,000 2,520480

 3,000

301 일반보상금 3,800 3,800 0

  30,000원 * 10명 =

  7,000원 * 2명 * 250일 =

10  행사실비보상금

  ○시민만남의장 자원봉사자 선진지연수

  ○시민만남의장 자원봉사자 실비보상(중식,
    교통비)

3,800 3,800

 300

 3,500

시민의 종 건립 44,000 0 44,000

201 일반운영비 4,500 0 4,500

  3,000원 * 1,500부 =

01  사무관리비

  ○시민의 종 건립 홍보물 인쇄

4,500 4,5000

 4,500

301 일반보상금 9,500 0 9,500

  50,000원 * 20명 * 5회 =

  5,000원 * 200명 * 2회 =

  5,000원 * 20명 * 25회 =

10  행사실비보상금

  ○시민의 종 건립을 위한 시찰 참가자 실비
    보상

  ○시민의 종 건립을 위한 추진위원 실비보
    상(급식)

  ○시민의 종 건립을 위한 집행위원 실비보
    상(급식)

9,500 9,5000

 5,000

 2,000

 2,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

  30,000,000원 =

02  민간경상보조

  ○시민의 종 건립사업 활동 지원

30,000 30,0000

 30,000

정책개발 및 시정업무 평가 130,360 129,200 1,160

주요정책개발 71,700 71,800 △100

201 일반운영비 2,200 2,200 0

01  사무관리비 2,200 2,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:핵심시책 개발 및 추진
단위:정책개발 및 시정업무 평가

  5,000원 * 60명 * 5회 =

  70,000원 * 5명 * 2회 =

  ○김해발전전략연구원 연구과제 및 세미나
    참석자 급식

  ○김해발전전략연구원 회의참석 수당

 1,500

 700

202 여비 5,900 6,000 △100

  1,500,000원 * 3팀 * 1회 =

1,400,000원 =

01  국내여비

  ○자율아이디어 탐구반 여비

  ○자료수집 여비

5,900 △1006,000

 4,500

1,400

301 일반보상금 5,800 6,800 △1,000

1,000,000원 * 1명 * 2회 =

500,000원 * 2명 * 2회 =

300,000원 * 3명 * 2회 =

12  기타보상금

  ○시정발전 아이디어 우수제안 민간인 포상

    －최우수

    －우  수

    －장  려

5,800 △1,0006,800

5,800

2,000

2,000

1,800

303 포상금 5,800 6,800 △1,000

1,000,000원 * 1명 * 2회 =

500,000원 * 2명 * 2회 =

300,000원 * 3명 * 2회 =

01  포상금

  ○시정발전 아이디어 우수제안 공무원 포상

    －최우수

    －우  수

    －장  려

5,800 △1,0006,800

5,800

2,000

2,000

1,800

307 민간이전 52,000 50,000 2,000

  52,000,000원 =

05  민간위탁금

  ○김해발전전략연구원 연구비

52,000 2,00050,000

 52,000

시정업무 성과 관리 및 평가 58,660 57,400 1,260

201 일반운영비 24,360 23,100 1,260

4,000,000원 * 5회 =

  5,000원 * 3명 * 160일 =

  70,000원 * 14명 * 2회 =

01  사무관리비

  ○국별 성과관리 인쇄

  ○경영평가 업무추진 급량비

  ○업무평가위원회 회의참석 수당

24,360 1,26023,100

20,000

 2,400

 1,960

202 여비 2,100 2,100 0

  2,100,000원 =

01  국내여비

  ○경영혁신사례수집 활동 여비

2,100 2,100

 2,100

207 연구개발비 30,000 30,000 0

- 3 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:핵심시책 개발 및 추진
단위:정책개발 및 시정업무 평가

  30,000,000원 =

01  연구용역비

  ○시민만족도 및 행정서비스 수요조사 용역
    비

30,000 30,000

 30,000

303 포상금 2,200 2,200 0

1,000,000원 * 1개부서 =

700,000원 * 1개부서 =

500,000원 * 1개부서 =

01  포상금

  ○자체평가 우수부서 포상

    －최우수

    －우수

    －장려상

2,200 2,200

2,200

1,000

700

500

혁신과 분권의 확립 426,400 34,100 392,300

혁신문화 정착 414,400 14,700 399,700

201 일반운영비 88,300 9,000 79,300

  3,000원 * 1,500부 =

  1,000,000원 * 4회 =

  5,000,000원 =

  180,000원 * 300명 =

  300,000원 * 36개 =

  5,000,000원 * 2개부스 =

01  사무관리비

  ○지역혁신교육 교재 인쇄

  ○행정혁신 자체교육 외래 강사료

  ○전직원 혁신역량 사이버 교육

  ○직원혁신역량 위탁교육

  ○학습동아리 운영비 지원

  ○혁신박람회 부스설치

88,300 79,3009,000

 4,500

 4,000

 5,000

 54,000

 10,800

 10,000

202 여비 4,100 2,100 2,000

2,100,000원 =

  2,000,000원 =

01  국내여비

  ○행정혁신 업무추진 여비

  ○행정혁신 우수 자치단체 벤치마킹 여비

4,100 2,0002,100

2,100

 2,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

  100,000원 * 10명 =

10  행사실비보상금

  ○제5회 대한민국지역혁신 박람회 참석 보
    상금

1,000 1,000

 1,000

303 포상금 8,500 2,600 5,900

1,000,000원 * 1명 =

700,000원 * 2명 =

01  포상금

  ○혁신 우수사례 경진대회 시상

    －최우수

    －우수

8,500 5,9002,600

4,900

1,000

1,400

- 4 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:핵심시책 개발 및 추진
단위:혁신과 분권의 확립

500,000원 * 3명 =

100,000원 * 10명 =

700,000원 * 1팀 =

500,000원 * 2팀 =

300,000원 * 3팀 =

300,000원 * 1명 =

200,000원 * 2명 =

100,000원 * 3명 =

    －장려

    －참가상

  ○학습동아리 경진대회 시상

    －최우수

    －우   수

    －장  려

  ○혁신마일리지 우수자 및 부서 시상

    －개인 마일리지우수자

      ·최우수

      ·우  수

      ·장  려

1,500

1,000

2,600

700

1,000

900

1,000

1,000

300

400

300

306 출연금 12,500 0 12,500

  12,500,000원 =

01  출연금

  ○한국지역진흥재단운영 출연금

12,500 12,5000

 12,500

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

  30,000,000원 * 10개마을 =

01  민간자본보조

  ○살기좋은 마을 가꾸기 사업

300,000 300,0000

 300,000

지방이양사무 12,000 19,400 △7,400

201 일반운영비 8,000 12,900 △4,900

  2,000원 * 1,000부 =

  100,000원 * 30명 * 2회 =

01  사무관리비

  ○지방분권 홍보물 인쇄

  ○지역혁신분권협의회위원 참석 수당

8,000 △4,90012,900

 2,000

 6,000

301 일반보상금 4,000 4,400 △400

  100,000원 * 5명 * 4회 =

  100,000원 * 5명 * 4회 =

10  행사실비보상금

  ○평생교육특구 평가지원단 회의참석 수당

  ○지역혁신분권협의회 위원 교육비 보상

4,000 △4004,400

 2,000

 2,000

효율적인 재정운영 1,423,266 1,349,659 73,607

예산집행의 효율성 도모 529,620 504,820 24,800

국도비보조금 등 세입 확보 107,200 92,200 15,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01  사무관리비 3,000 3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:효율적인 재정운영
단위:예산집행의 효율성 도모

  1,500,000원 * 2회 =
  ○국고 및 균특회계신청사업 책자인쇄

 3,000

202 여비 104,200 89,200 15,000

100,000,000원 =

  4,200,000원 =

01  국내여비

  ○국도비확보업무추진여비

  ○중앙,도합동예산작업출장여비

104,200 15,00089,200

100,000

 4,200

효율적인 예산운영 422,420 412,620 9,800

201 일반운영비 204,270 207,270 △3,000

9,000,000원 * 3회 =

  10,000,000원 * 3회 =

40,000원 * 150부 =

50,000원 * 150부 =

  2,000,000원 * 2회 =

  40,000원 * 100부 =

  2,000,000원 * 3회 =

50,000,000원 =

11,300,000원 =

  70,000원 * 10명 * 1 회 =

  70,000원 * 11명 * 2회 =

  70,000원 * 7명 * 2회 =

  5,000원 * 7명 * 150일 =

50,000,000원 =

01  사무관리비

  ○예산서 인쇄비

  ○예산(안) 사항별설명서 인쇄비

  ○예산편성 메뉴얼 인쇄

  ○중기재정계획서 인쇄

  ○투융자심사 사업계획 보고서 인쇄

  ○공기업예산편성 지침서 인쇄

  ○주요현안사업 책자 인쇄

  ○시정종합 업무추진 수용비

  ○예산편성작업 소모품 구입

  ○예산성과금 심사위원회 회의참석수당

  ○지방재정 투융자심사위원회 회의참석수당

  ○재정공시심사위원회 회의 참석수당

  ○예산편성 종사자 급식

  ○시정종합업무추진 급량비

204,270 △3,000207,270

27,000

 30,000

6,000

7,500

 4,000

 4,000

 6,000

50,000

11,300

 700

 1,540

 980

 5,250

50,000

202 여비 150,000 130,000 20,000

150,000,000원 =

01  국내여비

  ○시정종합업무추진 여비

150,000 20,000130,000

150,000

203 업무추진비 41,000 42,000 △1,000

41,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○시정 종합 업무추진비

41,000 △1,00042,000

41,000

207 연구개발비 6,000 13,350 △7,350

02  전산개발비 6,000 △7,35013,350
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:효율적인 재정운영
단위:예산집행의 효율성 도모

  1,000,000원 * 6월 =
  ○예산회계 프로그램 유지보수비

 6,000

303 포상금 20,000 20,000 0

20,000,000원 =

01  포상금

  ○예산성과금

20,000 20,000

20,000

403 자치단체등자본이전 1,150 0 1,150

  1,150,000원 =

02  공기관등에대한대행사업비

  ○지방재정통합시스템 유지보수비

1,150 1,1500

 1,150

사회단체보조금 지원 893,646 844,839 48,807

사회단체보조금 지원 893,646 844,839 48,807

201 일반운영비 1,050 1,050 0

  70,000원 * 15명 * 1회 =

01  사무관리비

  ○사회단체보조금 심사위원회 회의참석수당

1,050 1,050

 1,050

307 민간이전 892,596 843,789 48,807

470,000,000원 =

  47 * 683,741,079,000원/100,000 =

40원 * 463,330㎢ =

  18,000원 * 459,460명/100명 =

03  사회단체보조금

  ○2008년 사회단체보조금 지원

    －기본기준액

    －예산규모기준액(07일반회계당초예산)

    －면적기준액

    －인구수기준액(07.6월말)

892,596 48,807843,789

892,596

470,000

 321,359

18,534

 82,703

지역주민 소규모 불편사항 해소 4,010,000 4,010,000 0

지역주민 소규모 불편사항 해소 4,010,000 4,010,000 0

지역주민 소규모 불편사항 해소 4,010,000 4,010,000 0

401 시설비및부대비 4,010,000 4,010,000 0

  4,000,000,000원 =

  10,000,000원 =

04  시설비

  ○지역주민 소규모 불편사항 해소사업비

06  시설부대비

  ○지역주민 건의사업 시설부대비

4,000,000

10,000

4,000,000

 4,000,000

10,000

 10,000

소송 및 자치법규 입법 지원 378,775 370,795 7,980

소송 및 자치법규 입법 지원 378,775 370,795 7,980

소송사무 372,315 356,815 15,500

201 일반운영비 312,365 296,865 15,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:소송 및 자치법규 입법 지원
단위:소송 및 자치법규 입법 지원

2,200,000원 * 70건 =

2,200,000원 * 20건 =

  200,000원 * 3명 * 12월 =

200,000원 * 5회 =

1,000,000원 * 3회 =

200,000원 * 10회 =

565,000원 =

  5,000원 * 4명 * 80일 =

99,000,000원 =

01  사무관리비

  ○소송 착수금

  ○승소 사례금

  ○고문변호사 수당

  ○소송비용

    －현장검증비

    －감정비

    －인지대, 송달료

    －기록등사비

  ○법무업무추진 급량비

  ○중요소송 승소사례금(3건)

312,365 15,500296,865

154,000

44,000

 7,200

6,565

1,000

3,000

2,000

565

 1,600

99,000

202 여비 2,800 2,800 0

  2,800,000원 =

01  국내여비

  ○소송수행 및 법제업무 추진 여비

2,800 2,800

 2,800

303 포상금 6,900 6,900 0

300,000원 * 23건 =

01  포상금

  ○소송수행자 포상금

6,900 6,900

6,900

305 배상금등 50,250 50,250 0

  50,000,000원 =

  50,000원 * 5회 =

01  배상금등

  ○부당이득금 반환청구소송 등 배상금

  ○증인, 참고인 실비변상금

50,250 50,250

 50,000

 250

자치법규 제·개정 6,460 13,980 △7,520

201 일반운영비 6,460 13,980 △7,520

50,000원 * 4부 * 12월 =

60,000원 * 4부 * 12월 =

  50,000원 * 2부 * 2회 =

  70,000원 * 7명 * 2회 =

01  사무관리비

  ○관보 및 법령추록 대금

    －관보대금

    －법령 추록대금

    －법률연혁집 추록대금

  ○규제개혁위원회 참석수당

6,460 △7,52013,980

5,480

2,400

2,880

 200

 980

예비비 8,982,116 11,419,338 △2,437,222

예비비 8,982,116 11,419,338 △2,437,222
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:소송 및 자치법규 입법 지원
단위:소송 및 자치법규 입법 지원

예비비 8,982,116 11,419,338 △2,437,222

801 예비비 8,982,116 11,419,338 △2,437,222

8,982,116,000원 =

01  예비비

  ○예비비

8,982,116 △2,437,22211,419,338

8,982,116

재무활동(기획예산과) 16,300,000 15,600,000 700,000

보전지출 300,000 600,000 △300,000

국도비반환금 300,000 600,000 △300,000

802 반환금기타 300,000 600,000 △300,000

  200,000,000원 =

  100,000,000원 =

01  국고보조금반환금

  ○2007회계년도 국고보조금 집행잔액 반환
    금

02  시ㆍ도비보조금반환금

  ○2007회계년도 도비보조금 집행잔액 반환
    금

200,000

100,000

△200,000400,000

 200,000

△100,000200,000

 100,000

내부거래지출 16,000,000 15,000,000 1,000,000

시설관리공단 위탁운영비 지원 15,000,000 15,000,000 0

404 공기업자본전출금 15,000,000 15,000,000 0

  15,000,000,000원 =

02  공사·공단자본전출금

  ○시설관리공단위탁운영비

15,000,000 15,000,000

 15,000,000

지방채상환기금 전출금 1,000,000 0 1,000,000

702 기금전출금 1,000,000 0 1,000,000

1,000,000,000원 =

01  기금전출금

  ○지방채상환기금 전출금

1,000,000 1,000,0000

1,000,000

행정운영경비(기획예산과) 144,950 129,684 15,266

인력운영비 51,888 49,494 2,394

인력운영비 51,888 49,494 2,394

101 인건비 31,488 29,094 2,394

31,200원 * 250일 * 2명 =

7,800,000원 * 1/3 * 2명 =

31,200원 * 52일 * 2명 =

31,200원 * 15일 * 2명 =

  3,354원 * 25시간 * 12월 * 2명 =

09  무기계약근로자보수

  ○자료입력원 인건비

    －기본급

    －상여금

    －유급휴일수당

    －연차유급수당

    －시간외근무수당

31,488 2,39429,094

31,488

15,600

5,200

3,245

936

 2,013
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:기획예산과
정책:행정운영경비(기획예산과)
단위:인력운영비

7,800,000원 * 10% =

120,000원 * 12월 * 2명 =

27,774,000원 * 3% =

    －가산금

    －급식비

    －처우개선비

780

2,880

834

203 업무추진비 4,200 4,200 0

350,000원 * 12월 =

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영 업무추진비

4,200 4,200

4,200

204 직무수행경비 16,200 16,200 0

  100,000원 * 12월 =

  150,000원 * 7명 * 12월 =

  50,000원 * 4명 * 12월 =

01  직책급업무수행경비

  ○과장 직책급 업무추진비

03  특정업무수행활동비

  ○예산담당공무원 특정업무수행 활동비

  ○법무담당공무원 특정업무수행 활동비

1,200

15,000

1,200

 1,200

15,000

 12,600

 2,400

기본경비 93,062 80,190 12,872

기본경비 93,062 80,190 12,872

201 일반운영비 43,382 41,310 2,072

10,000,000원 =

5,000,000원 =

  16,100,000원 =

  154,000원 * 11대 * 3회 =

20,000원 * 30박스 * 12월 =

01  사무관리비

  ○과공통 기본사무용품비

  ○과공통 기타수용비

  ○과공통 야간 및 휴일근무자 급량비

  ○각종 업무용 소모품 구입

    －프린터기 토너구입

    －복사용지

43,382 2,07241,310

10,000

5,000

 16,100

12,282

 5,082

7,200

202 여비 49,680 38,880 10,800

  180,000원 * 23명 * 12월 =

01  국내여비

  ○과공통 기본업무 추진여비

49,680 10,80038,880

 49,680
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